UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Av. Adhemar de Barros, 500 - Ondina - Salvador/Bahia CEP: 40170-110 Telefone: (71) 3283-6707 E-mail: poszooufba@gmail.com

EDITAL Nº 003/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCORRER A BOLSA DE ESTUDOS  -

COTAS

O Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPGZOO) da
Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições legais,
torna público o processo de seleção para indicação dos candidatos a concorrer
ao edital CHAMADA DE BOLSAS – COTA PRÓ-REITORIA EDITAL 021/2025

INSCRIÇÕES E

CLASSIFICAÇÃO

1.1 O presente Edital tem por finalidade a seleção de mestrandos e doutorandos para

indicação a concorrerem a bolsas de estudo por cotas do edital 21/2025 (negros,
indígenas, quilombolas, pessoas com deficiência e pessoas trans).

1.2  As inscrições serão feitas pelo e-mail poszooufba@gmail.com até o dia 03-09-25 com
indicação de qual cota está concorrendo (item 3.1 do edital 21/2025).

1.3 Os requisitos para candidatura estão descritos no item 2.1 do referido edital acima.
1.4 Os documentos requeridos para inscrição dos selecionados estão descritos no item 7a-

g do referido edital, sendo obrigatório seu envio para validação da inscrição.
1.5 A seleção interna do PPGZOO será composta de dois quesitos nessa ordem:

a) semestre de ingresso, tendo os ingressos de 2025.1 prioridade em relação aos
ingressos de 2025.2

b) colocação no processo seletivo, sendo a prioridade dada pela colocação no
processo seletivo semestral

1.6 Haverá listas distintas de mestrado e doutorado.
1.7 Serão indicados o candidato selecionado e as prioridades, para eventual suplência,

baseados na média ponderada obtida pelos dois quesitos.
1.8 A homologação das inscrições e do resultado final será divulgada de acordo com o

cronograma abaixo e publicados no site do PPGZOO.
1.9 Os recursos podem ser enviados ao poszooufba@gmail.com
1.10 Temas não contemplados nesse edital ficarão sob decisão do colegiado do PPGZOO.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ZOOTECNIA

PPGZOO/UFBA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Av. Adhemar de Barros, 500 - Ondina - Salvador/Bahia CEP: 40170-110 Telefone: (71) 3283-6707 E-mail: poszooufba@gmail.com
Cronograma:

Salvador, 28 de agosto de 2024.

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Zootecnia (PPGZOO)

Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia (EMVZ)
Universidade Federal da Bahia (UFBA)

Para mais informações, acesse: https://ppgzoo.ufba.br/ ou escreva para poszooufba@gmail.com

Programa de Pós-graduação em Zootecnia
Salvador, Bahia.

ETAPA DATA LOCAL

Inscrições
Até

03-09-25 poszooufba@gmail.com

Divulgação das
inscrições  homologadas 05-09-25 www.ppgz.ufba.br

Recurso à homologação
da inscrição 08-09-25 (até às 12h) poszooufba@gmail.com

Divulgação final das
inscrições homologadas 09-09-25 www.ppgz.ufba.br

Divulgação do resultado Até 10-09-25 www.ppgz.ufba.br

Interposição de recurso ao
resultado

Até 11-09-25 (até às
12h) poszooufba@gmail.com

Divulgação do resultado
final 12-09-25 www.ppgz.ufba.br